
Abstrakt  

 

Diplomová práce se zabývá vlivem zájmových skupin při tvorbě návrhu směrnice o kolektivní 

správě autorských práv. Těžištěm práce je období mezi roky 2004 až 2012, tedy prelegislativní 

fáze. Práce pohlíží na problematiku kolektivní správy perspektivou teorie racionální volby 

doplněnou institucionalismem racionální volby. Hlavní metodou práce je process tracing – 

testování teorie. Práce na základě této metody z dosavadního akademického výzkumu 

týkajícího se vlivu zájmových skupin v legislativním procesu v EU odvozuje dílčí hypotézy, 

jež jsou následně testovány empirickými důkazy. Analyzovány jsou především primární zdroje 

– dokumenty EU. K doplnění informací byly provedeny čtyři polo-strukturované rozhovory. 

Cílem práce je následně potvrdit/ vyvrátit hlavní hypotézu: Konkrétním zájmovým skupinám 

se během prelegislativní fáze podařilo ovlivnit znění návrhu směrnice o kolektivní správě 

autorských práv. 


